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CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hớn Quản, ngày       tháng       năm 2023
             
      

KẾ HOẠCH
Tổ chức Giao lưu Đờn ca tài tử, Cải lương

 huyện Hớn Quản năm 2023.

Thiết thực tổ chức các hoạt động VHVN, TDTT nhằm chào mừng kỷ niệm
các ngày lễ lớn của đất nước và chào mừng ngày Toàn quốc kháng chiến (19/12);
Kỷ niệm 79 năm Ngày  thành  lập  Quân  đội  nhân dân Việt  Nam (22/12/1944-
22/12/2023);

Căn cứ Quyết định số 1637/QĐ-UBND ngày 28/11/2022 của UBND huyện
về việc phê duyệt Kế hoạch hoạt động của Trung tâm Văn hóa – Thể thao năm
2023;

Xét đề nghị của Giám đốc trung tâm Văn hóa – Thể thao huyện tại Tờ trình số
198/TT-TTVHTT ngày 25/10/2023;

UBND huyện ban hành Kế hoạch Tổ chức Giao lưu Đờn ca tài tử, Cải lương
huyện Hớn Quản năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích 

Nhằm bảo tồn và phát triển các giá trị văn hóa phi vật thể Đờn ca tài tử, góp
phần làm phong phú thêm đời sống văn hóa tinh thần của những tài tử đờn, tài tử
ca và đông đảo nhân dân yêu thích bộ môn đờn ca tài tử nam bộ.

Giao lưu Đờn ca tài tử, Cải lương  huyện Hớn Quản  năm 2023  là cuộc hội
ngộ, giao lưu giữa các tài tử đờn, tài tử ca qua đó tạo cơ hội cho các Câu lạc bộ
(CLB) có dịp học hỏi lẫn nhau trên tinh thần đoàn kết – giao lưu – thân thiện.
Thông qua các hoạt động này nhằm thúc đẩy mạnh mẽ phong trào ca hát trong
nhân dân góp phần đẩy mạnh phong trào văn hóa văn nghệ ở cơ sở.  Bảo tồn và
phát triển loại hình nghệ thuật truyền thống Đờn ca tài tử và phát triển nền văn hóa
Việt Nam tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc. 

2. Yêu cầu

Tham gia Giao lưu với tinh thần “Đoàn kết - Giao lưu- Thân thiện”, đảm bảo
an toàn, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của huyện.

Chấp hành nghiêm túc các quy định của Ban tổ chức.

II. NỘI DUNG 

1. Chủ đề:  “Việt Nam Quê hương trong trái tim tôi”



2. Nội dung:
Ca ngợi Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh và công lao to lớn của Bác Hồ

vĩ đại, tôn vinh các bà mẹ VNAH, các anh hùng, liệt sĩ đã hy sinh vì sự nghiệp giải
phóng dân tộc; Ca ngợi tình yêu quê hương đất nước con người Việt Nam.

3. Đối tượng tham gia: 

Là các nghệ sĩ,  nghệ nhân quần chúng không chuyên đang cư trú tại  các
huyện Hớn Quản; Thị xã Bình Long; Thị xã Chơn Thành huyện Lộc Ninh và
huyện Bù Đốp. Không phân biệt thành phần dân tộc, tôn giáo, giới tính, độ tuổi.

Số lượng: Mỗi đoàn tham dự tối đa 20 người.

4. Hình thức giao lưu:

- Chương trình giao lưu của các huyện, Thị xã bao gồm các thể loại: đơn ca,
song ca, độc tấu, hòa tấu, chập cải lương.

Điệu thức bài bản bao gồm: Vọng cổ, Bắc, Nam, Oán (mỗi tiết mục không quá
6 phút); chập cải lương (không quá 15 phút).

Lưu ý: Chương trình giao lưu của các đơn vị được sắp xếp biểu diễn đan xen
giữa các đoàn với nhau (Mỗi đơn vị không quá 05 tiết mục biểu diễn).

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian tổ chức giao lưu: vào lúc 19h ngày 30/11/2023.

2. Địa điểm: tại Đình Thần Tân Khai – Thị trấn Tân Khai huyện Hớn Quản
tỉnh Bình Phước.

* Các đơn vị đăng ký tham gia giao lưu gửi danh sách tài tử, bảng đăng ký các
tiết mục về Trung tâm Văn hoá– Thể thao huyện Hớn Quản chậm nhất vào ngày
20/11/2023.

Số điện thoại liên hệ: 0918 648080  Đ/c Phạm Thanh Tùng – Phó Giám đốc
Trung tâm Văn hóa – Thể thao huyện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban tổ chức Giao lưu gồm các thành viên sau:

01. Ông Nguyễn Văn Hạ - PCT. UBND huyện : Trưởng ban;

02. Ông Đặng Bá Báu - GĐ. TT VH-TT huyện : Phó ban TT;

03. Ông Nguyễn Viết Đợi - TP. VH&TT huyện : Thành viên;

04. Ông Nguyễn Đăng Ngãi - Chánh VP. HĐND-UBND : Thành viên;

05. Ông Huỳnh Thi Thơ - P. Trưởng Công an huyện : Thành viên;

06. Ông Đào Việt Hùng - TP. TC-KH huyện : Thành viên;

07. Ông La Văn Dầu - GĐ. TTYT huyện : Thành viên;



08. Ông Lê Văn Phú - TĐ. TT-TH huyện : Thành viên;

09. Ông Phạm Thanh Tùng - PGĐ. TT VH-TT huyện : Thành viên;

Mời : Ông Trần Văn Bên    - CN. CLB Đờn ca tài tử huyện : Thành viên

2. Phân công nhiệm vụ

2.1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện:

Tham mưu UBND huyện quản lý nhà nước về công tác tổ chức Giao lưu Đờn
ca tài tử, Cải lương  huyện Hớn Quản  năm 2023. Giám sát, kiểm tra công tác tổ
chức. Thẩm định bài phát biểu giao lưu cho lãnh đạo huyện.

2.2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao:

Trung tâm Văn hóa – Thể thao xây dựng Kế hoạch giao lưu, chịu trách nhiệm
triển khai kế hoạch giao lưu cho các đơn vị tham gia. Chuẩn bị bài phát biểu cho
lãnh đạo UBND huyện, tham mưu và phát hành thư mời chương trình giao lưu.

Chuẩn bị cơ sở vật chất cho các nội dung tổ chức trong đêm Giao lưu; lên
maket sân khấu, chuẩn bị địa điểm, âm thanh, ánh sáng và các trang thiết bị cần
thiết phục vụ cho đêm giao lưu.

Chịu trách nhiệm về công tác lễ tân, tuyên truyền cổ động trực quan, trang trí.

Tổ chức tập luyện chương trình Văn nghệ Đờn ca tài tử tham gia giao lưu với
các đơn vị.

Xây dựng và tổng hợp kinh phí tổ chức Giao lưu.

2.3. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Trên cơ sở dự toán của Trung tâm Văn hóa – Thể thao thẩm định và quyết
toán theo đúng quy định.

2.4. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện:

Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống loa, đài truyền thanh đến mọi
tầng lớp nhân trong toàn huyện đến xem.

Đưa tin, bài, hình ảnh về Đêm Giao lưu Đờn ca tài tử, Cải lương huyện Hớn
Quản năm 2023

2.5. Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Khai : 

Phối hợp với Ban tổ chức trong quá trình hoạt động diễn ra tại địa phương,
đồng thời chỉ đạo công an thị trấn có phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn
giao thông trong suốt quá trình diễn ra.

2.7. Các đơn vị tham gia giao lưu có trách nhiệm tham mưu cho lãnh đạo đơn
vị mình xây dựng kế hoạch tổ chức tập luyện và đăng ký tham gia đúng theo nội
dung và thời gian quy định.

VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC

BTC chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức.



Các đơn vị tham gia tự túc kinh phí đi lại và tập dợt trong suốt quá trình tham
gia.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giao lưu Đờn ca tài tử, Cải lương huyện Hớn
Quản năm 2023./.

Nơi nhận: KT.CHỦ TỊCH
- Sở VHTT&DL tỉnh; PHÓ CHỦ TỊCH
- Trung tâm VH Tỉnh;
- TT.Huyện ủy, TT. HĐND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- CT, PCT.UBND huyện
- UBND các huyện Thị xã;
- UBND các xã, thị trấn;

- Các phòng, ban liên quan; Nguyễn Văn Hạ
- LĐVP, CVVX;
- Lưu: VT.  
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